possessione, *leg. naturaliter. §. 1. de acquir. possess.* Quid si actor & reus ambo de suo dominio docere velint, vter prior probandi audiendus est? Respondetur: Par hæc in re vtriusque litigatoris causa est. Proinde vtraque eodem tempore probare iubendi sunt, & ad eam rem vtrique dilatio danda, & si hac in re alteri præferendus esset, diceremus prius audiendum esse reum, vt favorabiliorem. *l. foror. ff. de regul. iur.*

Ad Leg. Penult. Iubemus.

Iubemus omnes, qui scripturas suspectas comminiscuntur, cum quid in iudicio promiserint, nisi ipsi adstruxerint veritatem, vt nefaria scriptura reos, & quasi falsarios esse detinendos.

S Y M M A R I A.

- 1 Actore non probante reus absolvitur.
- 2 In actorem non probantem an etiam aliqua poena constituta sit?
- 3 Scriptura quando incipiat esse suspecta?
- 4 Scriptura suspecta quando poenam inferat proferenti.
- 5 Instrumenti falsi vsus, non possessio falsarium facit.
- 6 Falsi non tenentur, nisi qui falsum admittit.
- 7 Accusator in omni crimine puniendo iure communi requiritur.
- 8 Iudici cuius iurisdictio tribuitur aduersus eum litigatorem, qui apud eum in iudicio delinquit.

Actore non probante nihil amplius constituitur in iudicis et pecuniarijs & civilibus, quam vt reus absoluat. *l. qui accusatorem. supra de edend.* Sed et interdum etiam alia poena aduersus actorem non probantem constituitur, quod fit in *h. l.* Quod vt plenius intelligatur: tria hic capita obseruanda sunt. *1. Aduersus quos poena constituitur? 2. Quæ poena. 3. A quo iudice infligatur.* Constituitur hæc poena aduersus eos, qui scripturas suspectas comminiscuntur, & eas in iudicio promunt, seu proferunt. Lex non exigit scripturas aperte falsas, sed solum suspectas. Suspecta scriptura et esse incipit, cum dicitur ab alijs scripta esse, & is negat: & multo magis, si is dicat: se non nosse literas. *Item, si in ea scriptura sint scripti aliqui testes, & hi nullquam appareant. Item, si dicatur à Notario scripta, & is negat. Item, si quid abrafum sit, & arcte mutatum, vel in persona debitoris, vel in tempore instrumenti scripti, vel in quantitate debita, quibus in rebus summa instrumenti fere continetur.* Non quisquis et scripturam ita suspectam habet, punitur hac lege, sed duo exiguntur, vt eam scripturam commentus sit, & præterea eam in iudicio proferat. Exigitur, vt comminiscatur, id est, vt excogitet, confingat, fabricetur. Ergo lex dolum exigit, idque eo spectat, vt is, qui instrumento suspecto in iudicio vsus est, non teneatur hac lege, si nihil dolo in ea re fecerit, id est, si docuerit, se errore vltum esse, puta quia heres erat; quia tutor erat, & instrumentum inter bona defuncti reperit, aut deceptus est similitudine literarum. Exigitur præterea, vt qui commentus est scripturam, eam in iudicio protulerit, quod eo pertinet, vt inte ligamus, non pertinere ad hanc legem eos, qui instrumenta quamvis falsa apud se habent, si in iudicio his non vtantur. Vltus falsi et instrumenti, non possessio, falsarium facit *l. 2. infra. de fide instrumen.* Denique qui instrumento non vtitur, dolo nihil facit.

Non tenetur et autem falsi, nisi qui dolo falsum admittit. *l. 2. l. impube. ff. ad l. Cornel. de fals.* Ex his apparet, hanc constitutionem non pertinere ad eos, qui accusant instrumentum, sed ad eos qui accusantur. Non ad eos; aduersus quos, instrumentum profertur, sed ad eos, qui proferunt. Aduersus hos hæc poena est, vt cogantur adstruere scripturæ veritatem, aut tanquam falsarij detineantur, aut puniantur, si id non probauerint. Opponitur. *l. vlt. seq. vbi cauetur, reum manifestis probationibus conuinci oportere, priusquam condemnetur.* Respondetur: Qui suspectam scripturam profert, in hac probatione reus non est, sed actor, & ideo non exigitur aduersus eum probatio aduersarij: deinde hic, quem supra diximus, coeretur, non quia falsum fecerit, si tanquam falsarius punitur, sed quia calumniose scripturam suspectam protulit. Itaque temeritas

coeretur magis, quam falsitas. Neque sit proferenti iniuria, qui priusquam scriptura suspecta videretur, potuit apud se deliberare, quomodo eam probaret. Et si putaret, probare se non posse, potuit ea non vti. De iudice, à quo hæc pœna infligatur, nihil expressum est, sed prolata est. etiam si in eum, qui scripturam proferat, iurisdictionem non habuerit, quo probatur in *l. nullum instr. de testib.* Quo loco tria singularia notanda sunt. I. Actore non probante, non solum hanc pœnam esse, vt reus absolatur, sed etiam hanc, vt tanquam falsarius puniatur, si de scriptura suspecta probanda agatur. Alterum singulare est, quod reus hic coeretur sine ÷ vilo accusatore; qui tamen iure communi in omni crimine puniendi requiritur. *l. 2. §. si publ. ff. de adult.* Hoc autem ideo proponitur, in hac, & aliis similibus plerisque causis, quoties in iudicio de alia re suscepto crimen incidit, vt iudici in eo iudicio manifestum sit. Exempla hic & in *l. nullum instr. de testib. & in d. l. 2. §. si publ. ff. de adulter.* Tertium singulare est, quod quamuis iudici tribuitur ÷ iurisdictione aduersus eum litigatorem, qui apud iudicem in iudicio deliquit. *d. l. nullum instr. de testib.* Sed notandum est, hic solum iudici iurisdictionem tribui in personam, non autem in modum pœnæ. Nam iudex, si ad certam vsque pœnam condemnare tantum potuit, & crimen falsi maiorem pœnam desiderat, iudex maiorem pœnam non statuet, ne excedat formam, id est, modum iurisdictionis suæ, sed recribet Principi estimaturo, quod reus coerendus sit. Hæc in *hancpenult. ff. ad l. Cornel. de fals.*

Ad L. vlt. Scient.

Scienti cuncti accusatores eam se rem deferre in publicam motionem debere, quæ munita sit idoneis testibus, vel instructa apertissimis documentis, vel iudicis ad probationem indubitata & luce clarioribus expedita.